05  
A  
2155

Σὺν Θεῷ  
ΟΡΘΟΔΟΞΙΑ ΠΙΣΤΕΩΣ  
hoc est,  
ASSERTIO SANÆ DOCTRINÆ  
*DE*  
**SALVIFICÆ FIDEI**  
**QUIDDITATE,**

*Quam*  
**CONSENSU**

Venerandi DD. Theologorum Collegii

in celeberrimâ Witteberg. Academiâ

*Sub*  
**PRÆSIDEO**

*Viri plurimum Reverendi, Amplissimi, Excellentissimi  
ac Preclarissimi,*

Dn. JOHANNIS HÜLSEMANNI,  
S.S. Theol. Doctoris ac Professoris in inclyta hâc  
Academia eminentissimi, Dn. Præceptoris Fautoris ac Pa-  
troni sui magni æternum magnificiendi.

*Publico Examini subicit*

M. JACOBUS HACKMAN Otterendorpio Hadensis

*IN AUDITORIO MAIORI*

*d. 1. Augusti.*

---

*WITTEBERGÆ*

Typis JOHANNIS RÖHNERI Acad. Typogr.  
Anno M.DC.XXXIX.

VIRIS

*Admodum Reverendis, Clarissimis, Prastantissimis, Eximiis, Doctissimis,*

Dn. M. Johanni Turbano Pastori Hamburg. ad  
D. Johannis,

Dn. M. Johanni Müllero Pastori Hamburg. ad  
Spiritū S.

Dn. Jodoco Capellen } Hamb. ad Div. Cathar. verbi

Dn. M. Henrico Janichio } Ministris,

Dn. M. Danieli Arnoldo Scholæ Hamb. Con-  
Rectori,

Dn. Georgio Barsenio apud Hamburg. Causa-  
rum Patrono & civi primario.

Dnn. Fautoribus & amicis suis  
colendis

Disputationem hanc Theologicam  
declarandæ gratitudinis &  
observantiae g.

Dd. & offert

M. Jacobus Hackman. Otterndorpio. Hadel.  
Autor. & Resp.

OS A Q155

Ue fit fidei dignitas simul atque necessitas,  
 quæ anima mala è contrario ejus defectum con-  
 comitantur, tenent cum primis quorum corda ve-  
 ritatis luce collustrata. Etenim qui iter in nocte  
 confidere cupit, eum errare docet experientia: In  
 hujus mundi nocte magis errare videntur, qui se  
 Christianos opinantur, cum aabuc eos fidei lux lateat: Nam qui vi-  
 vant bene, moriantur beatè, ignorant plandè, immò ipsum DEum. Fides  
 quippe Dei cognitio est teste Cyrillo lib. II. in Job. cap. 16. & ignota Cyril. lib.  
 fide ignoratur ipse Deus: Unde non immerito Chrysostomo in II. in Job.  
 Symbolo: Fides est lumen animæ, ostium vitæ, fundamentum sa-  
 lutis æternæ. Ut enim lampas, (ait idem in Matth. 25.) illuminat  
 domum, ita fides animam. Quid E. (loquor cum Bernhardo in  
 Cantico) non inveniat fides? attingit immensa, apprehendit novis-  
 sima; ipsam deniq; æternitatem suo illo justissimo sinu quodam-  
 modo circumcludit. Quare cum tanta fidei necessitas, ut eà vacui  
 salutis naufragium fecisse verè dicantur, ut August. Serm. 38. de tem- Aug. Ser-  
 pore testatur, non iniuriā huic materia hac vice aliquid damnum tem- mon. 38. de  
 poris. Solliciti autem potius erimus de theses veritate, quam ad Temp.  
 versariorum Strophis: Satiis enim eas silentio spernere, quam fusæ  
 illas refuzando completere pagellas. Deus qui fidei dator, conatus ad-  
 esse velit cœlitus.

## THESES.

I. Sua equidem tenuitate videntur sordere que de ὀνοματῳ. Ὀνοματῳ-  
 λογίᾳ tradi consueverunt; at omnia poenè secula exemplo esse λογίᾳ.  
 possunt, contemptum vocularum, earumq; ignorationem Eccle-  
 siæ damnum dedisse, itaq; nec humilia despicimus. Fidei vocem Fidei Ety-  
 quod spectat, à fiendo originem trahere Cic. lib. 1. offic. dicit, cui & mol.  
 magni viri calculum dedisse videntur; Aliis arridet derivatio à si-  
 dendo; quicquid sit, hic suo abundare poterit sensu quilibet: Vox  
 verò græca τῆτις Budæo notante à πεῖθω derivatur, quod idem ac  
 suadendo doceo, suadeo, confido &c. Aetor. 19. v. 8. cap. 28. v. 23.  
 Cujus tamen derivationem facere à rad. Heb. פֶּתַח quam facere  
 videtur Pagninus in Lexico pag. 2267, & Mercerus in Gen. p. 220.

num conveniat, qui hebreæ callent, videant; tantum quippe ab-  
est, ut audiat bene semper, de quo in Scripturis ea dicitur, ut maxi-  
mè ipsi detur aliquid vitii. Nam etsi Gen. 9. v. 27. in Hiphil  
יְפַת quibusdam notet; quod DEus aliquando posteris Japheti veris ra-  
tionibꝫ sit persuasurus, eosq; allecturus quo habitent  
בָּהֲרֵלִוִּשָׁם in tentoriis Semi; id est Ecclesiam accedant: (Quanquam sint,  
qui i. illud יְפַת non d̄erivent à radice Heb. פָּתָח vel denotante  
persuasionem; sicut vertunt Dn. D. Gesnerus super Gen. pag. 239.  
D. Rungius p. 358; Flacius in Clave Script. part. 1. pag. 118. lin. 45.  
Pelargus in Genesin p. 212. & 214. Schindl. in Lexico p. 1500. Tremilli  
in b. l. Piscator in notis lat. pag. 232. & 237. Tossanus in observ. Germ.  
pag. 10. vel significante, modo tamen apud Hebraeos in usitato,  
dilationem ut explicant Santes Pagninus in Lexico cùm notis Mer-  
ceri p. 227. בָּנָן apud Stenck, Tom. 1. recog. V. T. pag. 121. Nicolaus  
Fullerus Miscell. Sac. lib. 2. cap. 4. p. 160. Buxtorf. in Lexico pag. 623.  
Pareus in Comment. p. 920. Dn. D Gerb. in b. l. p. 250. & qu. 9 p. 253.  
Benedictus Péreirius p. 390. Mercerus p. 220. Sed potius à rad.  
פָּתָח aperuit, ut Arias Montanus in radic. marginal. Münsterus in Lexico  
Hebraico Chaldaico p. 384. edit: anno 1523. in octavo; licet, ubi litera  
פָּתָח maneat non videamus; vel etiam radice Chaldaicā פָּתָח (no-  
tante idem, quod, dilatavit, ap. Johann. Buxtorf jun. Lex. Chal-  
daico-Syriaco p. 462.) quemadmodum Drusio placet ad difficultiora  
loca Geneseos cap. 26. p. 41. 2: qui verba illa: habitet in tentoriis  
Semi, non referunt ad Japhetum, sed DEum ipsum, hoc sensu: di-  
latabit quidem Deus Japheto (sc. habitandi locum.) Sed habitabit  
(Elohim) in tentoriis Semi, hoc est: sola posteritas Semi hac in re-  
erit beata (ex Semō enim nati sunt Iudei; ut ex illa oriantur verus  
Deus, Christus). Hunc in modum quoque Pamphilius Jonathan  
exponit (contra, quam putat Schindlerus l. d. pag. 1500.) dilatabit,  
inquit, quidem Deus Japheto sed habitabit in tentoriis semi: sicut  
verba hæc recensentur à Nicolaō Fullero loco citato p. 165.. Nec  
absimilis est Orkēlos, qui ex versione Benedicti Ariæ Montani apud  
B. Gesnerum in comment. super Genes. p. 205. & Gerb. in Gen. qu. 10.  
pag. 253. Verba Hebraica sic circumscribit: Dilatet Deus Japhet:  
& habiter gloria ejus in tabernaculis Sem. Huic explicationi con-  
sentit-

sentient Dñ. D. Glassius & opuscula. sat. class. l. n. 3. pag. 22. 23. Nicol.  
Fuller. miscel. lib. 2. per totum c. 4. imprimis pag. 165. Mercerus in  
Commentar. p. 220. B. & E. eam maximè probat (verba sunt Pe-  
terii in h. l. p. 390. n. 188.) Theodoretus q. 58. in Gen. p. 16; nec ea  
displacet Lymano, Burgensi, & Tostato; (quavis refutetur à Peterio  
d. l. n. 189. & Cajetano;) non raro tamen decipiendi significatio-  
nem habere, attestantur loca Scripturæ, à Schindlero annotata in  
Lexico p. 1500. Deut. II. v. 16. Job. 31. v. 27. Job. 31. v. 9. & derivata  
פָתִי וְ פָתִי. Taceo literarum transpositionem.

II. Hebræa vox אַמְנוֹנָה quā fides exprimitur non modo  
secundum usum Scripturæ, sed etiam testimonium נָבָן & Symbol-  
lum Judæorum quod vid. ap Schindl. in Lexico p. 90, emphatica  
est, siquidem radix נָבָן cui originem suam debet nomen fidei  
Hebraicum, de eo ut plurimum usurpat, qui fidelis, certus, con-  
stans & perpetuus semper vel fuit vel perseveravit. Itaq; ex vi  
derivationis jam dudum est manifestum, fidem non per dubitationem  
quandam Pontificiorum, sed firmissimam fiduciam esse  
describendam. Et si autoritate in Hebraicis egregie expertorum  
nisi licet, quibus probari posset אַמְנוֹנָה & alterum נָבָן signifi-  
cationem, quæ nutrit & pascere notat, participare, facile hinc  
conjeceremus effectum veræ & salvifica fidei, qui est; animam spi-  
ritualiter pascere, & nutritre, ut mox in thes. subseq. IV. ex Joh. 4.  
& 6. capitibus planum fiet.

III. Acceptiones fidei in Scripturis occurunt variæ: vel  
enim 1. notat nudam Scripturæ notitiam, quā irregeniti & Diaboli  
imburi esse possunt. Jac. 2. v. 19. Marc. 5. v. 7. Luc. 8. v. 28. Act. 19. v. 15.  
2. Vel doctrinæ Evangelicæ professionem & assensum, Actor. 8. v. 13.  
3. Vel immotam misericordie Dei innitentem fiduciam, quæ per ver-  
bum & sacramenta ordinariæ in cordibus credentium generatur;  
quo sensu non modo hinc inde in S. Scriptura accipitur, sed nec  
defunt exempla apud prophanos, quibus hæc significatio probe-  
tur, teste Chemnitio Tom. 2. l. c. pag. 256. & Budæo in Lexico de  
haec voce. Hoc notato in proclivi est Bellarmino errorem perspi-  
cere, qui fidem Historicam cum justificante turpiter confundit,  
non animadvertis insigne discrimen, quod partim objectum,  
partim.

4. partim subjectum monstrat. 4. *Vel constantiam in dictis & factis*,  
constan- & tribuitur cum homini tum Deo Psal. 33. v. 4. Hos. 5. v. 9. (licet  
tiam. diversæ loci hujus sint explicationes apud Interpretes vid. Castro.  
in h. l. p. 125.) Rom. 3. v. 3. *Vel 5. miraculorum donum*, Matth.  
17. v. 20. 1. Cor. 13. v. 2, quæ exceptiones, (omnes enim enumerare,  
donum mi nostri jam non est instituti, Consul. Lang. in Polyanth. pag. 423.)  
ranculorū. varia distinctiones suppedant, ut *fides sit vel miraculosa*, quæ ma-  
1. *Fid. mi- lè eadem esse dicitur cum justificante*, uti Bellarm. autumat lib. 1.  
racle. c. 8. de justif. Nam 1. hoc donum fuit extraordinarium, 2. Tem-  
2. *Generalis porale, 3. Paucis datum, 4. Sine illâ fide ut plurimum salus datur,*  
Generalis horum verò neutrū de justificante dici potest. *Vel Generalis*  
& *Historica*, non quatenus circa historias biblicas versatur, sed  
Historica. quia vera esse cognoscit in genere, quæ in Scripturis consignata. Ea propter ejus objectum est verbum Dei, de qua fide Jacobus lo-  
co paulo ante citato c. 2. 19. agit, non verò salvificā contra Bellarm.  
lib. 1. c. 15. de justific. Et hæ distinctiones meritò notandæ sunt, ut eludere valeamus calumnias adversariorum, qui nescio cujus  
vanitatis nos accusant, quasi talem fidem propugnaremus, quæ u-  
nicum duntaxat respiceret articulum Christianæ Religionis; Nam  
quamvis objectum fidei statuatur, misericordia Dei in Christum, id tamen de *speciali & salvificâ* intelligimus fide in actu justificatio-  
nis consideratā. Siquidem *Fides* non quatenus Scientia est & ob-  
jectum habet qualecunque verbum Dei, sed quatenus apprehen-  
dit meritum Christi, justificat. Circa quas tamen *distinctiones*  
hoc observari volumus, easdem esse non tam rei, quam nominis. Alioquin apud *Pistorium in Hodoget.* p. 15. & 206. alia quidem ad-  
huc datur distinctione inter *fidei actum immitteritorium, & habitum fi-*  
*dei meritorium.* Sed cum sit Scripturæ incognita, tum Patribus,  
itaq; quā facilitate profertur, vicissim rejicitur.

I V. Fidei Synonyma sunt θάρσος Job. 6. v. ult. πληνερούσα,  
παιρόντα, πεποιησία, κατάλεψίς, ληψίς τοῦ χρείας, ιστορία  
εἰληφθυμόν. Itaq; & æquivalent hæ verbales locutiones, fidere  
Deo, confidere, fiduciam in Deum ponere, credere, servare ser-  
monem Christi Job. 8. v. 51. & 14. v. 25. Venire ad patrem, &  
per Metaph. locutionem, comedere, bibere, saturari, Joban. 6. &  
cap. 4. facere voluntatem Dei Job. 6. frustrà E. ex his Phrasibus.

Pisto-

Synonym.

Pistorius in Hodoget, pap. 199. meritum operum astruere constat.

V. Quidditatem Fidei quod concernit, variè ea quidem *Definitio* tractatur, sed imperfectè valdè, non modo apud Scholasticos, qui *Fidei Par.* fidem duntaxat per assensum definitum, quasi sit nihil aliud, quam trum *Opus* habitus mentis infusus, quo intellectus firmiter assentiatur omnibus Scholasticis à Deo revelata; sed & Patres ejus modi descriptiones habere, corum nostrates monstrant; quæ tamen benignâ interpretatione molliendæ magis, quam plane rejiciendæ, si quidem dubio procul, de generali solum & dogmatica locuti sunt. Reperiuntur etiam quædam descriptions Etymologicæ, nonnullæ loquuntur defrustris & affectibus, quibus fidem adesse vivam & veram conjiciuntur. *Sociniani* Fidem per assensum & obedientiam definient: Et *Photinus* enim quam fidem esse fiduciam in Christum firmam aliquando *norum Deo* tradant, (ubdolè tamen agunt & non intelligunt fiduciam, quæ finitio nitatur plena & perfecta solutione pro peccatis, nam neque satisfactione n̄ neque Christi meritum agnoscunt, cum id exemplare modò, non satisfactorium esse communiscuntur. Eos autem fiduciam in Christum ponere ajunt, qui credunt Deum præstituram esse quæ promiserit & iis benefacturum qui ipsi obediunt. *Instas?* Sed quomodo sic Fides terminativè in Christum fertur, cum in hac descriptione ejus plane nulla fiat mentio? Respondent, & hanc fidem jure merito ad Christum referri, partim quia Deus per Christum tanquam Legatum ea beneficia nobis promisit, partim quia fidem per Christum in nobis openatur, ita Osterod in Institut. c. 2. p. 20. Soc. part. 4. cap. II. p. 386. de Servatore. Imò duplēm constituunt fidem, aliter enim in Deum, aliter in Christum credere asseverant. Sic enim expreßè Cateches. Rackov. p. 143. inquit: *Christus eam fidem in totum sibi non arrogat, quam Deo debemus, ideo dixit, Job 12. v. 44. Qui credit in me, non credit in me sed in eum qui me misit:* & idem testatum Petrum opinantur, quando inquit: *Per eum creditis in Deum, 1. Epist. cap. 1. v. 21.* Sed hanc ignorat distinctionem fidei Scriptura, quippe unam proficitur Eph. 4. v. 5. non E. una est, quæ directè tendit in Deum, altera quæ ad Deum per indirectum dirigitur: Cum honoremus filium eā adoratione quā Patrem Job. 5. v. 23. Locus verò Johannis potius pro nobis: *Hoc enim ibidem docet*

doceri manifestum est, illos non in merum hominem credere, qui in Christum credunt, ut mox subjicit, v. 45. ipse servator, quando ait: *Qui me videt, eum videt, qui me misit.*; Ex quibus verbis patet, hunc locum vel potius particulam negativam, non esse exclusive, sed potius comparative intelligendam, h. s. *qui in me credit non* (sub. solum) *in me credit.* Hunc enim sensum suppeditat subdita ratio; quia qui me videt, etiam videt eum qui me misit. Conferatur Marc. 9. 37. & Calixt. in h. l. Sed quare hanc fixerint Adversarii distinctionem, conjici non operosum est, cum Christo divinitatem derogent: sed de hoc infra pluribus.

*Fidei fal-  
vifcae De-  
scriptio or-  
thodoxo-  
rum.*

VI. Nos ex Scripturâ Fidem ita definimus: *Quod non sit modo Historica tantum verbi divinitatis notitia, vel simplex & generalis assensus, quo statutus que de Christo ejusq; beneficis in Verbo Dei proferuntur, vera esse.* Sed in Christum certa & indubitate ad nos ipsos factâ beneficiorum Christi applicatione, singularia fiducia, que non ex nostris viribus oritur, sed in corde à Deo accenditur per promissiones gratiae, iusq; alitur, atque per Spiritum S., preces & usum Sacramentorum confirmatur; conscientiam tranquillam, remissionem peccatorum afferit, & in bono hominem confirmat, & ad vitam eternam obfignat.

*Fidei con-  
fidentio  
duplex.*

VII. In qua Definitione hoc maximè notandum ducimus, fidem sortiri duplē considerationem, vel enim ratione formalitatis, vel actuum & exercitiorum, seu ratione materialis illa pensanda: hujus notitiam assensum & fiduciam includit, illius ratione solum fiduciam. Ubi obloquentes tūm Pontificios tūm Photini nos habent orthodoxi, hos quo ad posterius, illos quod ad utrumque. Siquidem Bellarm. lib. 1. de justif. c. 4. Fidem definiti satius existimat per ignorantiam quam notitiam idq; eō, ut Scholasticorum somnium tueatur, qui aliquem posse credere sunt arbitrati, et si eorum quæ credit, non habeat notitiam, unde Lombardus nata Distinctio, inter fidem implicitam & explicitam lib. 3. Sent. dist. 24. quæ tamen sanctis Patribus im merito adscribitur: cum fidem versari circa res arcanas & incognitas quæ nesciantur magis quam intelligantur, dixerint. Nam hoc comparatè locutos, verisimilius est, ratione nempe modi cognitionis, qui latet ad principia Philosophica, non ratione rei, quæ ex revelatione respectu existentia, scitur.

*Quomo-  
do Patres  
Dist. inter  
fid. impli-  
citâ & ex-  
plicitâ in-  
tellexerint*

8 Con-

qui  
ndo  
pa-  
clu-  
redit  
sub-  
con-  
Ad-  
di-  
n sit  
alilis  
Dei  
lnos  
que  
mis-  
craz-  
pec-  
nain  
nus,  
ma-  
ensi-  
one  
nia-  
um-  
i sa-  
asti-  
rat,  
nata  
24  
ver-  
in-  
ilius  
ilo-  
uita,  
on-  
VIII. Contendit cap. 7. dicti libri Bellarm. probare suam *Bell. fidem* opinionem ex eo, quod Fides sit ad cognitionem via, secundum *nō esse co-*  
*locum Esa. 7. v. 9.* *Sinon credideritis non intelligetis.* Unde con- gnitionem cluditur. *Quodcumque est apparatus ad cognitionem, id ab ea di- probare* stingui *necessum est:* *& conseq. quod ab aliquo distinguitur, ejus à contendit.* quo distingui dicitur, quiditas vel formale esse nequit. *Atqui fides à notitia mysteriorum distinguitur ut ex Esa. & 1. Corinth. 12. v. 8. 9. &*  
13. v. 2. patet. E.

Cæterum tantum abest ut Scriptura à parte stet Adversarii, *Vera the-* quin potius isti expressè contrariatur, cum fidem scientiam vocat *seos pro-* Esa. 53. v. 11. *(ubi rectè legit in scientiâ sui, non modo Lutherus, Ratio.* sed & Pagninus, Cornelius à Lopide, Vatablus, Sanchez. p. 77; nec repudiant hanclectionem vid. Sanctius in h. l. p. 56.) & Hebr. II. v. 3. *Fide intelligimus aptata esse secula & Rom. 16. v. 25. 27. Fides no-* titia mysteriorum dicitur 1. Tim. 2. agnitus veritatis appellatur. Taceo, quod fideles caveant sibi à falsa doctrinâ Matth. 7. v. 15. dignoscant vocem pastoris sui à voce mercenarii, Joh. 10. v. 4. & Spiritus probent, num ex Deo sint 1. Joh. 4. v. 1. Num autem haec fieri pos- sint ab ignorantie, judicet qui salem habet. Fugere enim à pseu- doprophetis & alieni non sectari dogma, sine cognitione veri im- possibile est.

IX. Bellarmini vero objectiunculas quod spectat, de facile Bell. argu- refutari possunt. Non dicam ipsi Costerum contradicere, qui in- menta quit: *Quæ fide tenemus, certissimè cognoscimus longè etiam certius* quam eas res qua sensu percipiuntur; Nec verba faciam de Cate- chismo Romano part. I. c. 1. in Resp. ad q. 1. dicente: *Fidem cogni- tioneum Dei esse.* Hoc saltem urgeo Bellarminum Bellarmino non constare. Nam:

*Cujus proprium est plenissimè scire & pro certo habere aliquid, oni Papî- illud non in ignorantia consistere potest, nisi Adversarius concedat: starum.* Terram immobilem quoridè versus 4. mundi plagas motu circulari impelli: *Jam verò prius membrum datæ positionis de Fide ipse afferit,* lib. I. de justif. cap. 2. E.

In primis quod Scripturæ loca cōcernit, Bellarmino fraudi fuit versio latina: Etenim id plane non habetur in textu, quod disputat Adversarius. In Esaia sic legitur *אָמַן בְּ לֹא חָמַן* *Resp. ad Loc. Es. 7. 9*

B

si non

*si non creditis, certè (Esse enim ḥ hic non causalitatis sed certitudinis facentur plurimi Interpretes) non manebitis.* Montanus: *si nou credatis (verbis meis) quia non eritis stabiles (fideles).* Hieronym. T. 5. oper. fol. 15. B. *Si non credideritis non permanebitis.* Ita & Symmachus apud eum. Sensus E. est, vos non permanebitis (verba sunt Hieronymi l. d.) in regno vestro: sed in captivitatem ducemini, sustinentes eorum poenas, quorum imitati estis infidelitatem. At LXX ita reddunt ḡde uñ ṭuweītē, non intelligatis. Quid dum Bellarmine? *Una certè* (inquit Steuchus Bibliothecarius Pontificius in Gen. c. II. v. 3. pag. 122 B.] intelligendarum sacrarum literarum ratio est, si quis Hebreis loquendi mos est, non ignoretur. Ubi jam quælo, ḡN intelligere notat? Certum esse quidem, & credentem, nunquam cognoscentem. Sed audiatur Sanctius pag. 94. n. 20. *Quicquid sit de translatione LXX dicam nunc, quod juxta translationem nostram videtur magis permotum S. Hieronym.* quem sequitur Thomas, Haym, Hugo, & plures alii sic exponunt: *Si non fidem adhibebitis meis verbis, quibus salutem vobis & libertatem;* Samaria ac Syria vastitatem denuncio, non eritis stabiles in regno sed in captivitatem ducemini: *Quæ explicatio omnino mibi placet.* Hæc ille. Hæc & nobis placet.

*Resp. ad  
tos. I. Cor.  
22.v.13.*

X. Num meliore intelligentiâ testimonia Apostoli produxit, qui claritatem textus aspicit, deprehendit: agit enim Apostolus de donis Spiritus Sancti ob quæ Corinthios contendere & superbire non conveniret, aliis enim datum esse hoc, aliis aliud; itaq; potius per caritatem ad commoda Ecclesiæ dona impendant. Excipis? manet tamen hoc, in allegatis locis fidem à cognitione distingui. *Resp. Intelligitur fides (verba sunt celeberrimi Theologi in b. l. B. Balduini pag 6, 6.) non illa salvifica, quæ omnibus verè Christianis communis est, sed miraculosa, quæ quondam in primitivâ Ecclesiâ variis in rebus se exeruit, hodiè autem in iis requiritur, quæ magnâ animi fiduciâ in rebus dubiis Deo adhaerent, ubi alii, qui hanc fidem non habent, pra angustiâ animi trepidant & exoptatum rerum successum & eventum sibi polliceri non possunt.* Idem repetitur pag. 638. & pag. 684. Estius quoque Pontificius autor, dicit

dicit eam intelligi fidem, quam Cajetanus docet: *Fidem non credendorum, sed agendorum & patrandorum miraculorum*, quam Graci fidem signorum & miraculorum appellant conf pag. 353. Videantur & verba Chrysost. apud Patrum in h. l. fol. 809. D. nec absimilia traduntur pag. 816. C. Ficulneum E. praesidium est, quo se tueri Bellarm. laborat: Deinde *disting.* inter notitiam evidentiā & certitudinē, inter cognitionē adūntūnū καὶ Διαντίκλων, vel inter Κώστην καὶ Θεοφίλου. Quanquam hæc fidei derogetur, non tamen verum stat m, quod Bellarm. negat. Intelligimus itaq; per notitiam, thesi sexta, non conclusionum scientiam accuratam per Apodiceos medinn ex principiis per se notis acquisitam, quippe supernaturale fidei objectum assequi vel rationis naturali lumine, est contradicere Apostolo 1. Corinth. 2. & ratione ad insaniam abuti, sed opponimus crasse ignorantia & fidei implicitæ quæ pecudum stupori potius quam Christianorum convenit institu-  
tioni.

XI. Secundum fidei actum, consensum, lubenter concedunt Papicolæ, arbitrantes fidei g̃ocas in eo consistere. Verum eo ipso proprio se gladio jugulari non animadvertisunt: Nam sic in fumum abit fidei distinct. in implicitam & explicitam. Quippe quibus assentimur, eorum cognitionem habere necessum est: Assentiri solemus, quia rem veram esse judicamus: Judicium vero cognitionem rei dijudicandæ præsupponit; alioquin cœcum. Est autem ille assensus nihil aliud quam actus, quo ea vera censemus, que in Sacris DEus per Prophetas & Apostolos literarum monumentis consignari curavit atque iussit: In cuius descriptione fidei Historiæ objectum, nempe ἡ πίστη χριστιανιæ monstratur; (Est enim ea infallibile, immediatum & non aliunde, sed per se ratum primum principium) Nihil ergo hic, quod autoritate divinâ gaudet, sive doctrinam concernat, sive res gestas contineat, eliminetur, contra quod errasse videntur non pauci, qui conscientiæ non officere statuunt, si aliquis Scripturæ libris omnibus non subscriberet, contentaq; vera esse omnia crederet: Sic teste Epiphanio Sadducei omnines libros Biblicos Mose excepto repudiabant, unde & errorem eorum de resurrectione Salvator refutare voluit ex Mose. Et

Fidei actus  
secundus  
assensus.

Quid ille  
assensus.

Generale  
obj. fidei  
Histor. est  
Verbū Dei,  
Quod.

Impugna-  
tur quibus  
dam librie  
autor. di-  
vinam de-  
rogando.

Irenaeus refert lib. i. c. 26. Ebionitas præter Matthæum, ceteri Evangelistæ non dedisse fidem: E contrario Cerdoniani & Marcion ex plodebant omnes Evangelistas, excepto Luca, cui alii quot addebat Pauli Epistolas, teste Tertulliano de prescript. in fine. Nec desunt ad huc ex seculi hominibus, qui sufficere ajunt in Christum credere, licet multis, quæ quasi fabulam in Scripturâ redolerent, aut jocum præ se ferrent, non adderetur calculus.

XII. Notanter vero dicitur, quod Fides eorum sit assensus, quæ in Scriptura consignata. Nam doctas fabulas non sequimur, cum firmiorem habeamus sermonem Propheticum 2. Pet. 1. Qui Papistatum dogmati non subscribunt, quæ traditionibus assensum esse dandum, illos Paterculi Concilii Tridentini Sess. 4. decret. i. anathematis feriunt fulmine. Ex quo Jesuitatum Thes. Quæ sub Titulo traditionis proponuntur, eadem fide credenda, at ea, quæ in Scripturâ habentur. Neque enim post eorū Concilia de Traditionibus amplius disputandum censem, quod verè apostolice videantur: Canisius in opere Catechetico pag. 124. & 126. Et Hosius pro triponde se sedere purans, insigne consilium suo excuspsit cerebro, dum id, quod Plato lib. 1. de Legib. ad suas accommodat traditiones, consilium largitur, ut lex feratur, quâ omnes obligentur, ne quis querat an recte an secus se habeant traditiones, à quo Bellarm. ne latum pilum discedit lib. 4 c. 4. & 5. de Verbo Dei non scripto.

XIII. Verum ejusmodi reverentiam, qualis Scripturæ debetur, traditionibus deferrandam non esse, urget evidens ratio. Nam etsi libenter largiamur, quasdam Romanensium traditiones, quas cum Catholica Ecclesia communes habent, non simpliciter rejiciendas, non tamen eundem merentur cum Scripturâ assensum, cum iisdem non propter se credatur. Sed haec ex professio in loco de Scripturâ tradi consueverunt. Alterum vero speciale fidei historicæ objectum constituimus articulos seu fidei dogmata, quæ sunt nihil aliud, quam peculiaria doctrina Christianæ capita, quorum cognitio non nisi ex verbo Dei scripto cum V. tum N. T. quanquam non semper κατὰ τὸν Ἀγρίῳ seu πηδῶν attamen secundum bonam consequent hauritur, quod partim Photinianorum Papist. rum vesaniam, partim Papistatum retundit nærias. Hi enim volunt.

extra-

ex traditionibus quosdam articulos fidei, & unicè quidem probandos esse afferunt: Siquidem Bellarm. lib. 4. de V. D. non scripto c. 3. inquit: *Nos afferimus, non contineri expressè in scripturis totam doctrinam necessariam, sive de fide sive de moribus, ac proinde requiri verbum non scriptum, traditiones*: Quod Andradium monile videtur ut, cum Transubstantionis dogma ex scripturis se probare non posse videret, illud ad istas res, quæ nullis scripturæ fundamentis aperte definitæ & explicatae sunt retulerit: Quod tamen scripturam aperte imperfectionis arguit, quam ipsi citra blasphemiam tribui non posse afferimus. Nam quod neq; additionem neque detractionem ratione dogmatum patitur, id & eorum respectu perfectum sit necessum est: prius autem edocemur scripturas à Mose Deut. 12. 33.

2.

Sed verbo  
Dei reve-  
lato per  
scripturas  
urius,

XIV. Photiniani eum non esse fidei articul ajunt, qui non litera. Test.  
liter continetur in sacris, eo quod scripturae in hunc finem sint con- 3.  
scriptae, ut quid necessarium sit ad salutem omnibus & singulis ex- Neg, ta-  
presse constaret, sicut (verba refero Stegmanni disp. 2. Phorin. q. 5. mensem-  
p. 29.) loquitur Smalc. in Refut. Disp. Gravv. de Sp. S. Dein V. T. per narrat  
fidei Christianæ articulum non probare sed tantum illustrare opinan- τὸ ἔγγραφον,  
tur. Hinc Faustus Socinus tract. de S. Scrip. autor. c. 1. p. 36. scribit sufficit n.  
bit: Utilia quidem ob plures causas est lectio V. Test. ijs, qui Novum legit: con-  
recipiunt, i. e. hominibus Christianæ religionis, sed non tamen necesse sequi.  
Saria. Baldinus refut. Catech. Rack artic. I. p. 5. Verum tradi-  
ti præcepti mox obliviscuntur, quod in Smalcio cum primis  
videre est, qui Disp. 7. cont. Frantz, inquit: *Iesus jure dicere poterat, id dictum esse (odio habebis inimicum) quia sensus horum  
verborum in lege inenarratur*. Ubi ad dictum recurrere in probatio-  
ne nititur. Nihil dicam jam de religione Photinianorum ipsa:  
Ubi enim literaliter extat: Christum esse Deum ratione officij,  
quod tamen credendum esse statuunt? Ubi literaliter extat,  
Deum misereri hominum iisque condonare peccata sine inter-  
cedente λύτρῳ Messiae? Ubi porro legitur: fidem esse obedien-  
tiam? Taceo sexcenta alia: Nostra vero sententia vel unico ex-  
empli Christi sat est clara, qui ex consequenti articulum de resurrec-  
tione probat & quidem ex V. T. Matth. 22. 32 B. Baldinus refutat  
Catech. Rakov. art. I. p. 3. quo pertinet & praxis, suo Magistro

B. 3.

sucien-

succenturiantum Apostolorum, qui s̄apissimè suas confirmant doctrinas ex Veteri Fœdere. Sed quid dicent Photiniani ad locum Novi ipsis authenticæ Testamenti Joh. 5. 39. Ibi certè jubentur Pharisæi ēp̄su:āy i. e. non nude legere scripturam, sed indagare, diligentissimè inquirere, sicut vocis significatio genuina per metaphoram, vel à canibus venatiiis vel metallorum fessoribus, secundum Chrysost & August. desumpta, edocet in articulos fidei, & quidem non scripturam N. Testamenti, utpote tunc nondum extantem, sed Veteris, ut ipsis notam. Fatemur euidem majorem esse lucem in N. T. inde tamen non sequitur: E dogmata plane non probantur ex V. T. Stegm. disput. z. qu. 6. d. 1 pag. 3 o. Bald. d. l. p. 11.

*Actus tertius fidei fiducia quæ ejus formale.*

XV. Jam sequitur *actus fidei tertius qui in filiali consistit fiducia* & quidem singulari, objectum habente misericordiam Dei, merito & satisfactione Christi partam: quæ fiducia formale est veri Christiani, & justificationis causa instrumentalis, non quatenus qualitatis & operis rationem habet, sed quat. in  $\chi\acute{e}\otimes\tau\acute{e}\iota$  ad aliud consistit: eo ipso tamen dum ad duas refertur Categories, non sequitur, duas unius rei nos concedere formas: Etenim Relatio &  $\epsilon\acute{e}\iota\omega\acute{\nu}$  rerum non mutat: Sic justitiam absolute consideratam qualitatem esse dixerit quilibet, & tamen quando ad proximum refertur, respectum notare in proposito est: Ita & cum fide comparatum.

*Contro bunc actū peccant.*

*I. Photinia ni.*

*Fidem non esse fiduci am in Chri stum probare co nantur Smalcius & alij.*

XVI. Hanc fiduciam vicissim sugillant cum Patres Tridentini & Jesuitæ, tum sociniani, quibus hujus fiducia objectum mereum commentum esse videtur; Nec mirandum; si enim hi posteriores eò impudentiæ progressi, ut  $\alpha\acute{v}n\acute{i}\lambda\acute{u}\tau\acute{e}\omega\acute{\nu}$  inficiari sint ausi, cur non ipsis improbetur illa fiducia? Attamen ne  $\alpha\acute{g}\acute{e}\lambda\acute{o}\gamma\acute{w}\acute{s}$  audiant egisse, (quod ipsis alias non est infrequens: Nam plerisque destruunt, raro extruunt, hoc est, ad nostra argumenta semper quidem excipiunt, suam vero fidem raro stabilunt) producunt quædam scripturæ loca, quibus suam opinionem satagunt probare, videlicet fidem non tamē esse fiduciam, uti à nobis est descripta: Quorum non insimum locum tenet ex Ep. Heb. 11. c. ad ductum quod Smalcius in Refutat. Thes. Frantzij p. 204. thes. 116. imprimis urget inquietus: In toto capite exempla sanctorum propoundinguntur, at in omnibus & singulis aliud nihil commendatur, quam quod

quod Deo, quem noverant, sub spe promissionum illius, ejusdemq; pra-  
ceptis obedirent. Ergo etiam Dei praeceptis sub spe promissionum il-  
lius obedire, est vera fides in Christum. Addit ulterius hanc ratio-  
nem: In V. T. in Christum Patres credere non potuerunt, quia cre-  
diderunt antequam Christus natus fuit Pag. 207. sententiam suam  
concludit hoc argumento: Fidei exemplar è Christus secundum re.  
Paulum Heb. 12, 2, is vero longè alio modo nos Deo confidere docuit,  
& ipse etiam Deo est confisus, quia omnes ante eum sancti; sicut Fran-  
tzinus contra Smalcium disp. 7. §. 155. 161. 163. verba Smalcij re-  
fert.

XVII. Verum hæc quæcunq; sint argumenta non in frin-  
gunt thesin nostram: Nam partim concludunt ex ignoratione  
Elenchi q. in Christum in V. T. nemo crediderit, partim fidem  
cum suis actibus seu exercitiis, quæ probè distinguenda, con-  
fundit; Fatemur equidem credentem habere; imò nos requirimus  
in eo fiduciam de auxilio Dei, patientiam, constantiam humili-  
tatem; ast hæ virtutes non sunt ipsius fidei salvificæ esse & formale;  
eum hoc ab illis, tanquam causam ab effectibus, discerni doceat  
Scriptura: Locus vero ex Ep. ad Heb uti ex omnibus Interpretati-  
onis legitimis requisitis patescit hūc non facit; Siquidem in eo  
non traditur plena fiduci justificantis definitio, sed una insignis saltem  
proprietas videlicet perseverantissima constanter & constans  
perseverantia, inquit Frantz. d. l. §. 156 quod & inculcat §. 127.  
Hic est geminus Scopus hujus capitii, quod patet ex conclusione  
subditâ c. 12, 1. observante Pareo in h. l. p. 553, 617. 625. Itaque  
nec meriti Christi Apostolus facit mentionem. Jam vero aliud  
est fidem depringere, prout justificat, in relatione respiciens Christum,  
& aliud, quando consideratur ut virtus & fiducia generalis seu ra-  
tione exercitorum, quanquam & in iis prærequiratur apprehensio  
meriti Christi, cum in ipso omnes promissiones vñq; aūn v. 2. Cor.  
1. v. 20. Deinde Patres, ij ipsi quorum adducuntur exempla, Chri-  
stum respexisse eumq; cognovisse, evidenter Textus facile evincit.  
Nam e. g. Moses elegisse dicitur v. 26. cum populo afflictionem,  
Christique opprobrium, (h. e. ignominiam, quam in ara criticis probatur.  
perpessus erat, sicut ex voce ovidei & esai, hoc demonstrat Frantz.  
allegato loco §. 116. & §. 117. vindicat adversus ineptias Smalcij,  
nebu-

1.

Quia cre-  
dere est  
præceptis  
Dei obeidi-  
re.

2.

Quia Fi-  
dei dux &  
consuma-  
tor Chri-  
stus.Resp. ad  
Obj.  
Dist. inter  
fidem &  
ejus exer-  
citio.Scopus cap.  
ii. ad Heb.Patres V.  
T. respexis-  
se meriti  
Christi

nebulam effundentis claritati textus: & Enjedini §. 123. ad 126.) prætulisse divitiis Ægyptiorum, & quid clarius loco, (quem annotat sæpe laudatus B. Franz. §. 166.) Joh. 5.46. Si erederetis Moysi, crederetis & mibi, & & Ioh. 28. ēnēi & ἡγαψεν Sic Enoch adiutus ad celos factus; Quod non nisi per Christum contingere alia Scripturæ monstrant oracula. Conferatur Frantzius contra Smalcium initio disput de Justificat.

XVIII. Dum vero Adversarij Socinus de Servatore part. 4. c. ii. & Smalc. contra Frantz. disp. 12. Fidem personæ quidem nos debere, non ejusdem merito, dicunt, graviter errant, oppositionemque comminiscuntur ubi nulla est. Nam fidem τοπων personæ deberi non inficiamus, non tarnen sequitur, E. nullo modo merito personæ. Siquidem aliter captivorum docet conditio, nam bi (verba sunt Stegmanni disp. 39. q. 4 pag. 638.) de redemptione per Λύτρον factâ certam fiduciam concipiunt & in redempcionem & in ipsam solutionem sc. redemptionis precium, in illam τριών in hoc δευτέρως seu medium, per quod persona liberata redemptionem impetravit. Ita & nobis cum comparatum esse videmus: Justificati gratis ipsis gratia per redempcionem que in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsis.

Ab objecto fidei Abrabe. Idem inculcat exemplum Abrabe Rom. 4. v. 3. qui creditis καὶ ἀλογίδην αὐτῷ εἰς δικαιοσύνην, Fides autem ejus respexit sanguinem Christi. c. 3. Rom. v. 25. redempcionem v. 24. cap. eodem. Unde concluditur cum Hunnio refut. Photin. Sect. 3. c. 4. err. g.n. 98. p. 435.

Quod objectum fuit fidei Abrabe illud est fidei justificantis objectum.

Atqui meritum, mors & redemptio Christi fuit objectum fidei Abramiani. E.

Minaces magis, quam pugnaces copias quas Socinus lib. 4. de Serv. c. 4. Smalc. dis. 3. cont. Frantz. &c. adversus horum dictorum veritatem, in aciem producunt, fugatas, cæsas ad satietatem, & vietas reperies ap. B. Frantzium disp. 5. §. 51. 52. disp. 7. §. 131. & seqq. Dn. D. Hunnium refut. Photinian. l. 3. c. 5. err. 9. n. 111. 112. p. 561. Stegm. disp. 35. qu. 1. obj. 1. qu. 2. & qu. 3. à p. 562. ad 274. quos Studiosus Lector. consulere potest. Huc accedit: Christum suo

suo patri satisfecisse, propterea ut peccata, illud credentibus re-  
mitterentur.

3.

Unde argumentor.

Si Christus patri suo satisfecit & ob id peccata remittuntur, sequi-  
tur, fidem, que peccatorum veniam consequitur, apprehendere satis-  
factionem tanquam objectum.

Peccato-  
rum remis-  
sionis cau-  
sâ.

Sed verum prius. Nam Christus  
vitam suam dedit λύτρον, ἀντίλυτρον pro nobis Matth. 20. v. 28.

Sanguinem effudit in remissionem peccatorum Matth. 26. v. 28. &  
ὑπὲρ ἡμῶν mortuus est. 1. Thess. 5. v. 10. Imò quid significantius  
dici potest ac illud Iohannis 1. Ep. 2. v. 2. c. 4. v. 10. ubi ἵλασμὸς  
pro peccatis dicitur, & ἵλασμόν Rom. 3. v. 25? Quæ quidem  
Photiniani, ut Smalcus contra Franzium fol. 13. 8. aliter explicare  
solent, sc. ut & Pro nobis non sit: vice nostrâ, sed propter nos, id  
est, commodum nostrum, uti id ex 1. Joh. 3. v. 16. Col. 1. v. 24.  
astruere conantur, adeoque dati Syllogismi prius membrum ne-  
gant. Verum status controversiae pervertitur:

4.  
Photinia-  
ni perver-  
tut statu  
controve-  
sta.

Non enim est  
quæstio in genere; An præpositio P R O aliquando significet cau-  
sam finalē se utilitatem, observante Siegmanno disp. 23. qu. 6. p.  
380. 381. sed quando de morte & passione Christi usurpatur illa formu-  
la, PRO NOBIS, num ne notet: vice nostrâ? adeo ut sensus sit:  
Christus pro nobis dedit vitam i. e. vice nostrâ mortuus; quod nos  
volumus: nam ἀντὶ expressè reperitur Matth. 20. Quæ particula  
permutationem notat, ubi unum pro altero ponitur Matth. 5. v  
38. Luc. 11. v. 11. Joh. 1. v. 16 Rom. 12. vers. 17. 1. Thess. 5. vers.  
15. vid. Frantz. cont. Smalcium de justif l. 9. quæst. 5. § 140.  
Hugo Grotius de Satisfact. Chr. cap. 1. quæst. 3. 4. Taceamus  
& ὑπὲρ 1. Joh. 3. non modo exponi posse in commodum fra-  
trum, sed etiam vice fratrum; sicut ap. Esibium in h. l. p. 1276.  
presbiter quidam obtruncandum se obtulit pro Diacono, &  
Mureto Orat. 1. notante Pythagoricus quidam in causâ capitis  
pro altero. Confer. Drusius obser. l. 3. c. 17. Præterimus dictum  
col. 1. 24.

XIX. Tacemus insuper illud Joh. 11. v. 50. Ut Caiphas de  
Christi passione vaticinans, expedire inquit: Ut unus pro populo  
ὑπὲρ τὸν λαὸν moriatur, & non pereat gens tota, ubi ἐπὶ pro Populo,  
pro loco Populi, explicandum esse subsequentia monstrant. Hoc

dunta.

C

duntaxat addere libet; utrumq; in Scripturis inveniri. Quod pro nobis mortuus sit Dominus, & quod propter nos, id est in commodum nostrum 1. Cor. 8. v. 11. absit vero id eò restringere: quasi propter nos mortuus, sit idem, ac si exemplo suo Christus tantum monere voluerit, ut in salutis via quam ingressi sancti, persistant, siquidem tantundem valere Martyrum mortes apertum est. Ergo & posterius. Sed hanc controversiam de satisfactio-  
ne, nostram jam non facimus. Socinus part. 4. de Ser. c. 9. p. 370.

& 371. insuper aliud producit medium: inquiens: *Etsi concidere- tur satisfactio vel meritum Christi, non tamen sequi quod urgemus;* si quidem fides tali promissione nittitur, que semper futurum respicit tempus, itaq; necesse est, fidem in Christum persuasione, seu firmam opinione alicujus rei, quae futura sit conineri. *At vestra* (inquit Socinus de nobis) *isthac in Christum fides præteritum tempus omniq;* respicit, & firmam opinionem ejus rei, quæjam parta est tota continetur. Hæc illæ. Quæratio etiam Arminianos juvat; cur negent: *Fidem esse Fiduciam certam remisi propter Christum peccati*, uti constat ex res. Armin. ad 31. articulos & ex Remonstrant. Confess. c. 11. Num. 2. Hoc est negant fidem, qua justificamur, tales esse fiduciam, quæ indubie statui possit per vulnera mortem, resurrectionem Christi, peccata nostra esse deleta, iustitiam partam:

Sed cum his fallitur Socinus, dum Fiduciam respicere futura tantum dixit, quippe & præterita & praesentia & futura fidem respicere, dictorum evidentiâ concluditur Joh. 11. v. 27: Joh. 16. v. 27: 1 Thess. 4. v. 14. Act. 8. v. 37. 1. Joh. 5. v. 5: *Futura respicit ratione doni promissi; praesentia ratione Verborum Dei promitterentis, quæ vel audimus vel recolimus memoriam; præterita respetu causæ qui motus Deus, se justificaturum esse homines pollicitus est, & hæc passio & satisfactio Christi.* Confundit E. Socinus: *objectum spei, seu rem speratam cum objecto fidei; futura speramus, confidimus autem promittenti.* Si E. intelligit, fidem respicere rem promissam & fidem expectatam, tanquam futuram, ex parte verum est; si autem eum, à quo res promissa expectatur, certè respicit etiam præterita; confidimus enim Deo, non ut aliquando promissa daturo, sed etiam ratione promissionum jam olim promulgatarum, ait Hun-

nines

minus refut, error Photin. *Sect. 3. c. 3. err. 8. n. 97. pag. 553.* confer  
*Steg. Disp 39. q. 1. ad obj. 1. Resp pag. 63 1.*

XX. Fidem fiduciam negat *Svenckfeldius*, cùm non sit qualitas *Suentfel-*  
quædam acquisita ex ejus sententi, sed ipse Christus, quod etiam *dianornus*  
arridet *Weigelianis*, videatur *Gerhard. part. 2. disp. Theol. disp 3. de error.*  
gloriæ Dei per *Weigelianos* labefactata §. 3. p. 322. ex eâ ratione,  
quoniam fidei tribuatur salus *Luc. 7. v. 50.* & vitæ æternæ colla-  
tio; tum quia dixerit ab Apostolo in Epist. ad Heb. c. 11. 15. *τιο-*  
*στοις* vel substantia singularis dicatur, sed ad has rationes tacere  
satius est quam respondere: siquidem tam putida est *Weigeliano-*  
rum opinio, ut apud sanos, assensum mereatur nunquam. Si  
n. Fides ipse Christus, quâ ratione iulsi scriptura credere in Chri-  
stum *Job. 3 v. 36.* Sed ut nihil intactum maneat, dicimus ad pri-  
mum argumentum, illud procedere ex ignorance Philosophiæ;  
confundit enim actionem accidentium instrumentalem, origina-  
tam & mediatam cùm operatione substantiarum principali &  
originante: quæ benè simul possunt stare. Alterum ex insciâ  
in grammaticam impingente. *τιοστοις* enim non ubique sub-  
stantiam quandam pri nam propriâ subsistentiâ existentem signis  
sicut, sed etiam fiduciam immotam, quam alias *τα απόντια* &  
*τω ληγφοριαν* vocamus, ut h. nc explicationem innuit vox ap-  
posita, *ελτικομένων* scil. *πάν τε γεγμάτων*, ut omnes Græci, teste  
*Pareo. p. 558.* exponunt, hinc sym. apud *Tremellium* & *Eßbium* p.  
1033. Est autem fides, dicit, persuasio de illis quæ sunt in s̄pe, ac si ef-  
fent illis in effectu.

XXI. Quam alieni itidem Papistæ ab hoc fidei effecto vero  
sint, in proclivi est videre: Licit enim ipsi meritum Christi non  
negent (*quanquam pro omnibus peccatis tam originali, quam actua-*  
*libus in sufficiens esse illud blarerent*, dum sanctos subinde suis passio-  
nibus & operibus supererogationis, defectum paucioris Christi supplere  
afferunt, ut *Bellarci. lib. 3. de Rom. Pont. c. 23. & lib. 4. de Rom.*  
*Pontif. c. 10. Casterus in Enchiridio c. 15. &c 16. Concil. Trident. Sess.*  
*14. Can. 12. & seqq.* quod commentum satis prolixè atque suffici-  
entissimè retunditur à B. Chemnitio 4. part. Exam. Concil. Tri-  
dent.) attamen fidem non esse fiduciam in Christum constanter asse-  
runt, *(in quo cum Photinianis, utpote qui etiam objectum fidei*  
*esse*

esse Christum cum suo merito, negant, convenient, abservante Dn.  
D. Gerhardo part. 2. disp. Jenensi Photino-Papismo §. 59. p. 806.)  
ita namque Bellarm. c. 5. de Justif. lib. 1. inquit: *Fides dux taxat est  
assensus.* Nec aliter quidem ipsi sentire integrum est, cum Trid.  
Concil. Sess. 6. c. 12. fulmen suum brutum in eos torqueat, qui  
dicunt: *Fidem justificantem esse fiduciam misericordie divine peccata  
remittentis propter Christum,* (quod tamen multis è Papistis arri-  
dere dudum demonstravit pl. Rev. & Excell. Dn. Praeses contra-  
Hagerum disp. 17. §. 18. p. 774. 775.)

*Fidem esse  
fiduciam  
probatur  
adv. Bel-  
larm.*

I.

*A Scriptu-  
ne Testi-  
monio.*

XXII. At fiduciam esse & quidem non generalem tantum  
in Deum, quâ Deum opitulari posse credimus & velle, sed in  
Dei misericordiam remittentis delicta ob satisfactionem Christi  
patet ex sequentibus fulcris: *Fides siquidem ωληρφογια  
περιπντια, πενοιδησ* dicitur, *que non assensum nudum, sed persus-  
tionem fiducialem, immotam, firmam notant Rom. 4. v. 21. lectio  
enim Constantini Roberti, quam Bellarm. urget ad salvandam  
autoritatem vulgatae versionis, ωληρφωραδας (quasi sit  
δειδ τε Φωραν, id est compere, deprehendere) est adversus  
constantiam omnium codicum. Eph. 3. v. 12. quo quidem loco  
Bellarm. lib. 1. de Justificat. cap. 4. Gregor. de Valent. Tom. 3.  
disp. 1. punct. 1. Pistorius in Hodog pag. 219. aduersus nos solent  
uti, quasi fides & confidentia hic distinguantur; Sed sciendum  
scripturam utrumque dicere, & fiduciam oriri ex fide, & esse  
ipsam; ita Marth. 9. 2. Γάρ οτι τένον id est, crede. Heb. 10. v. 35. di-  
citur fides περιπντια; conf. 39. cap. 4. 16. Igitur notandum, quod  
fides si fiducia, videlicet respectu apprehensionis & receptionis.  
Deinde & fidei consequens potest esse confidentia, quatenus ex  
apprehensione objecti jam facta oritur Phil. 3. v. 4. Imò Γάρ οτι  
τῶν ἐλπιζούντων imperterrita animi confidentia Heb. 11. v. 1.  
Quæ Γάρ οτι explicatur per περιπντια cap. 3. v. 6. cum quo  
conferatur v. 14. ad monitum Parei in h. l. pag 559. A. καὶ per το  
καυχησα τῆς ἐλπίδος. Unde argum.*

*Quod cum Γάρ οτι καυχήσου in esse conjunctum est, ejus  
esse non constitit in nudo assensu.*

*At fides tale quiddam est. E.*

Acc.

Accedit, quod credere in Deum, fidere in Deum, Deo confide-  
re, sicut in Scripturis Synonima: nam, quod dicitur Psal. 2. v. ult.  
confidere in Deo, item Psal. 34. v. 9. Psal. 31. v. 1. in quibus locis  
una eademque radix θεων usurpatur, id in Nov. Test. per cre-  
dere explicatur 1. Joh. 5. vers. 13. & alibi. Unde Stapler. ipse in  
prompt. Moral. part. 1. Dominic. Pentecost. loc. 6. his motus idem  
sensit, & sic sui suorum vè immemor fuit, quando verba illa:  
Creditis in Deum etiam in me creditis explicat, quod credere in  
Deum sit idem quod in Deo fiduciam ponere. Verba integra pag.  
747. ita sonant: Illud unam addi potest, de hujus fortitudinis &  
fiducie medio, quod Christus hoc eodem sermone expressit, dicens:  
Creditis in Deum & in me credite, id est, in Deum fiduciam habete  
& in me. Mox tamen relabens part. I. promt. Cathol. in  
eadem Domin. Loc. i. p. 152. inquit: Impie heretici solam fidem  
predicant & frustrâ fiduciam & specialem illam fidem suam jacti-  
tant. Imò ipse Bellarm. hanc Synonymiam lib. 2. de grat. cap. 3.  
probat; Quando credere ipsi idem est, ac Deum recipere. Taceo  
effectus fidei, ut sunt remissio peccatorum, justificatio, Adoptio,  
victoria mundi & alia, quæ nudo assensui attribui non possunt.  
Videatur iterum Pl. Rev. Dn. Proses cit. l. §. 39. p. 828. 8. 9.

XXIII. Hæc quanquam apud omnes sanæ mentis ob dicto-  
rum claritatem calculum mereantur, Bellarmino tamen non est  
religio eisdem contradicere: Siquidem lib. 1. de Justif. c. 6. pro-  
pterea nos absurditatis accusare non veretur, quod fiducia sit ro-  
bonata spes, que tamen à fide distinguitur. 1. Cor. 13. v. ult. Unde  
ulterius pergit; quod fiducia à fide ut effectum à causa distingua-  
tur, idque ex Eph. 3. v. 12. in quo habemus fiduciam & accessum  
in confideniâ per fidem & Matth. 9. v. 22 Confide filia; fides tua  
te salvam fecit & 1. Tim. 3. v. 13 Qui bene ministraverint, gradum  
sibi bonum acquirent, & multam fiduciam in fide. At tantum ab  
est ut inde absurdî alicujus postulare nos possit, ut maxime per-  
vertat statum, & extra oleas vagetur. Non enim in questione  
est de τολμησθαι τῆς ἐλπίδος ut Apostolus loquitur, Heb. 6.  
v. 11. de qua 1. Cor. 13. v. 13. agitur, sed τῆς πίστεως Heb. 10. v. 22. dit fiduci-  
Largimur deinde ultrò, fidem à fiduciam τῆς ἐλπίδος discerni  
am πίστεος

2.  
Afidei Sy-  
nonimia.

3.  
Ab effectu  
ejusdem.

Bellarm.  
Objec-  
tiones.

Repf.  
1. Bellarm.

controv.  
statum.

2. Confan-  
dit fiduci-

ob obje-  
το ελπί-  
δος.

C 3

ob obiecti diversitatem, cum hujus esse consistat in boni futuri expectatione, illa autem in apprehensione, & praesentia respiciat, non autem à fiducia. Tertio Bellarm. in allegatis fidem cum ejusdem gradibus confundit. Nam fides est quidem fiducia, est tamen causa alius fiduciae, quæ alacritas & fortitudo dici potest, originem ex fide dicens, quæque in hoc major in alio minor deprehenditur, non quasi ipsa fides admittat magis & minus (ita ut etiam de Justificatione dicti posse) ratione apprehensione, non enim minus recipit Christum, qui parva fidei est, quam qui magna. Sed ratione exercitij vel ratione fiducie metonymice summa, pro confidentia. De qua dicta alleg. à Bellarm. loquuntur, sed quid hoc ad scopum? Quæstio enim non est de hac significatione, sed illâ alterâ. Sic Esthius fidem in I. Cor. 13. pag. 362. fidem dicit eam, quæ Deo credimus, spem, quæ promissa ab eo expectamus.

Abrahaf.  
des fuit  
fiducia  
cont. Pon-  
tific.

XXIV. Alioquin roboris multum se invenisse in fide Abra-  
hæ, pro stabiliendo suo dogmate, opinantur Adversarij, cum illa  
& affirmativè & negativè describatur, nullibi autem fiat mentio fiducie.  
Verum hallucinari liquido eos deprehendimus. Credidit dicitur  
(v. 18.) enim Abraham in spem contra spem, num hoc assensui  
attribuendum censeas? Sicut hunc versum urget Amesius Bellarm.  
enerv. T. 4 l. 5. c. 2. §. 9. pag. 96. Chamier panstrat. Tom. 3. l. 13.  
c. 12. §. 3. & 5. pag. 212. Ipse Cajetanus in enarratione dicti Mo-  
saici Credidit Abraham Deo, explicat per fiduciam in Deo ponere.  
Sunt quidam ex pontificiis, qui Abramum fide quidem pro-  
missionem apprehendisse concedunt, sed illam de multiplicando  
semine tantum fuisse ajunt. At ubi hæc exclusiva? Non  
inficias imus, Abramum fide apprehendisse promissionem de  
seminis multiplicatione, sed & quæ negamus, Christum cum  
merito suo fuisse exclusum, qui enim alias potuisset ipsi talis fides  
imputari ad justitiam? Et excludemus ne Christum à voce semi-  
nis, cum vel maximè in voce seminis Gen. 22. v. 18. & 26. v. 4.  
Christus intelligatur, non modò fatentib. ipsis. Papistis sed & ita  
explicante Paulo Gal. 3. v. 8. (ad quem locum Esthius p. 561. Chri-  
stus est semen illud promissum) ex Pet. Act. 3. 25.

25. Porro

X X V. Porro notanter dicitur, th. 6. Fidem esse, fiduciam  
sigillarem: Nam non modo credendum: Deum ob filii inter-  
cessionem & meritum nobis fore propitium sed in Individuo cre-  
dens statuat necessum est, sibi remissa esse peccata: Se esse ingratia  
apud Deum, idq; ex ipsa fidei descriptione in actu exercito, ubi e-  
jusmodi reperiuntur pronomina, quæ id statuminant. Jobus  
certe (quod profert exemplum Chamier dd.l. §. 7.) inquit cap. 19.  
v. 25. Novi Redemptorem meum vivere. וְעַתָּה notat in dubita-  
tam scientiam, inquit Meisn: in Fide Jobi §. 8. apud quem & Ma-  
rinus in Arca Noe וְעַתָּה, propriè significat cognitionem sensus qua sa-  
ne omni dubitatione major. Paulus ait, Gal. 1. v. 3; Christus dedit  
semiperfum pro PECCATIS NOSTRIS: & cap. 2. v. 20. semet-  
ipsum pro ME tradidit, & Rom. 8: Certus sum &c. Ipsi Aposto-  
licæ fidei confessio id evincit fidem esse ejusmodi medium, quo e-  
jusmodi fiat applicatio. Dicimus enim: Credo in Deum Pa-  
trem: quo & adduci potest usus sacramentorum & formula ab-  
solutionis. Vide Chemn. part. 2. Loc. pag: 276. & 277. Amesium:  
di l. c. 2. & 3; Chamier. c. l. c. 3; Bellarm. verò huic sententiæ  
Orthodoxorum dicam scribit lib: 1. de justifi. c. 10. cum nuspianum  
exter in verbo Dei. (Becanus substituit apud Chamierum c. 5. §. 1.  
nulli est specialiter revelatum) quod MIHI, TIBI, ILEI, in parti-  
culari annuncietur remissio peccatorum, & gratia Dei, & salus,  
exceptis paucis. Verum hoc perinde est, ac si omnem hominem  
animal dixeris, omnem nivem esse candidam, & tamen dubitares,  
an hic homo sit animal, hæc nix sit candida: particularia certè con-  
tinentur in universalibus. Qui contra pugnat (verba sunt Cha-  
mieri: §. 2:) bunc necesse est, Et rationis usum abolere, Et omnem re-  
rum veritatem pessundare: atque adeò mira Et avadnoie, Et cias-  
zutiq; imò doto voie laborare.

Non minus rectè quam eruditè dicitur à B: Chemnitio part. II  
Concil. Trident. pag. 304. quod Fides Pontificiorum inter univer-  
salia, vel Platonicas in serie generali persuasio sufficiens ideas volitet, et Papistis:  
nec de applicatione ad personam sit sollicitus. Quam milera sit au-  
tem hæc fides, conscientiæ terrores, & morientium apud Pontifi-  
cios gemitus docent. Sed de hac re infra pluribus ubi de fidei age-  
tur opposito;

Fidem effe  
fiduciā fin-  
gularem,  
probatur  
contra Bel-  
larm.

i.  
Ex fidei de-  
scriptione.

2.

Ex Aposto-  
licæ fidei  
confessione:

Objectio  
Bellarm.  
diluitur.

26. Est

## IV.

**XXVI.** Est autem non in viribus nostris, ut in Christum  
Causa effi- credamus, nam in intellectu post lapsum naturaliter est ignoran-  
tiens Fidei cia: *Animalis siquidem homo non percipit quae sunt Spiritus, id est ad*  
*non est homo salutem facientia, 1. Cor. 2. v. 14. cum ipsum peccati natura lateat &*  
*mo.*

1. voluntate autem est avercio à Deo: Omne enim figmentum cordis  
Ob intelle- humani tantummodo malum, Gen. 6. v. 5. & omnes declinaverunt  
ctus igno- & iniquiles facti, Rom. 3. v. 12. Unde naturaliter in homine non  
rationem. est inobedientia detestatio: & quod rerum fastigia comprehen-  
dam, in omnibus hominis viribus est rebellio atrocissima; non

2. Voluntatis enim legi Dei est subjectus homo, sed eidem in omnibus contrariatur,  
aversione. Rom. 8. v. 7. Galat. 5. v. 17. Unde fides donum Dei esse, Scriptura

3. celebrat, & quidem planè gratuitum: Siquidem Christus inquit:  
Omnium Nemo potest venire ad me, id est, in me credere nisi pater qui me misit,  
virium re- traxerit eum, Joh. 6. v. 44. Confer Phil. 1. v. 29. & cap. 2. v. 13. Deus  
bellionem. est qui operatur in nobis velle & perficere. Imò si esset aliquod dñs.  
Sed Deus noster fides, Christum nossent sapientes hujus mundi, quibus ta-  
et causa men voluntas Dei abscondita, Matth. 11. v. 25. Videatur Hunnius  
fidei quod refutat err. Photinian. sect. 3. c. 5. error 1. n. 22. ad 28 pag. 491. ad  
probatur. 496. Intelligimus autem Deum esse fidei autorem non modo ratione  
1. Dictorū initii sed & incrementi, Luc. 17. v. 5. Adauge nobis fidem; tum ratio-  
claritate. ne complementi.

2. Absur-  
ditate.

Photinia- ni hominē  
naturā ha-  
bere credē-  
dis faculta-  
tem somni-  
ant.

**XXVII.** Photiniani hīc sat imprudentes se probant, dum  
hominem credendi facultatem ex naturā habere disputant, nec  
opus esse singulari Dei dono Spiritus; Ita Socinus de justificat. p.  
142. Quoniam verò persuasione istā & obedientiā ea fides in Deum  
continetur, quā S. Literā hominem coram Deo justificari testantur, iam  
satis ex prædictis constare potest, quam in ipso homine hujus fidei sit  
causa & fundamentum, nempe recta faciendi ac prava vitandi amor  
& studium. Idem inculcat pag. 55 56. & Tractatu de Servatore  
part. 4. c. 12. pag. 405. 407. Quem tamen errorem communem  
habent cum Valentinianis & Basilidianis. Sed nec injuriā Armi-  
nianos cum Photinianis conjungimus utpote in hoc convenien-  
tes; Siquidem fidem à docilitate ejus, à quo exigitur, dependere, ex-  
prefse haber. Remonstrantium confessio cap. ii. num. 4. Quan-  
quam Jacobus Arminius in Resp. ad 31. artic. ad art. 7. sibi soli im-  
putatum

putatum pag. 160, hoc strenue neget. Ubi si disputarent, homini non nobis renato potestarem, (ut scil. possit intrare templum & non intrare, sicq; obicem & ponere & non, de quo consulatur Sigwardus contra Pareum lib. 3, cap. 3, artic. 7, pag. 453, 454, 455) audiendi verbum Dei reliquam esse, è cuius auditu fides nascetur divinâ benedictione, non ipsis contradiceretur, sed in eo est controversia: Num fidei principium sit hominis docilitas & probitas; quod assentunt contra verba manifestissima Eph. 2. v. 8. fides donum est Dei. Job. 6. v. 29. Opus Dei est ut credatis. Quanquam non adeò sit mirandum, eos hoc assentere, cum eò audaciæ progressi sint, ut non erubescant corruptionem hominis originalem, tragelaphon & Augustini commentum vocare: Ex quo errore unico cæteros omnes ut rivulos ex fonte profluxisse videmus. Nec tamè sine armis vel armorum fuso potius nobiscum in aciem descendunt, sed semper quod excipiatur invenit Photinianus Spiritus. Imprimis, si urgetur non omnium esse fidem ex 2. Thess. 3. v. 2. sequens ἡρός Φύγετον reponit Socinus in prelect. cap. 12. p. 50. quando inquit: Sensum esse hunc, non omnes credere seu non omnibus datum esse credendi potestatem à Deo: Quamvis verò donum esse fides celebretur, non tamen obstat, quo minus in nostris sit viribus. Neque enim Dei donum fides non erit, etiam si in hominis sit potestate credere, id est, fidem sibi per Evangelii prædicationem oblatam accipere. Quemadmodum si ego cuiquam, cui nihil prouersus debeam, pecuniam donare velim, nulla ex parte imminuetur liberalitas mea, etiamsi in ejus potestate sit, pecuniam accipere vel non accipere. Quocirca donum Dei est, ut in Christum quis credat, cum id sine ipsius annunciatione fieri nullo pacto possit.

XXVIII. Verum strophæ hæ non merentur prolixam responsem, cum status controversiæ vel Scopus Loci ex Epistola ad Thessal. adducti non attendatur. Nam ibi non queritur de fidei existentiâ, siquidem nos facile damus hacfratione fidem non reperiri in omnibus, sed ejusdem productione, quod Deus scilicet non in omnibus fidem operetur: Non equidem ex absoluto quodam decreto, quod Calvinianorum est dogma: (Quippe qui non erubescunt expressis proferre verbis: Deum quidem verbum suum proponere omnibus, fidem autem pro puro suo bene placito largiri nolle. Spindlerus

Status cō-  
troversiæ  
non ritè à  
Photinia-  
nis forma-  
tur.

Ierus int. noscitur Veritatis pag. 274. & seqq. Similia testimonia  
vide apud Sigypartum contra Pareum lib. 3. cap. 3. artic. 7. membr. 4.  
pag. 433. & seqq.) sed ob resistentiam ipsius hominis. Similiter, con-  
cedimus quidem, quod homo per impietatem reluctando possit efficere,  
ut fidem non concipiat; quod verò idem per probitatem assentiendo  
possit facere, ut fides in eo generetur, id falsum pronuncianus, inquit  
Stegm. disput. 37. qu. 1. Peccatur etiam, quando fides à Deo de-  
pendere dicitur, tantum ratione annunciationis. Nam donum quo-  
que est ratione operantis, ut oppositio inter donum, & hominis operatio-  
nem evincit.

**Error Pe-  
lagianorū.** XXIX. Pelagiani quid docuerint olim, edisserit Augus-  
tus lib. 1. de gr. cap. 18. quibus suum nunc addere calculum Pontifi-  
cios, videt is quem non fugit de libero arbitrio hominis in spiri-  
tualibus eorum dogma. Nam et si ipsos militiam facere nobis-  
cum adversus Pelagianos videantur; attamen dum eorum co-  
nuntur destruere dogma, eodem se turpiter implicant. Ita ut il-  
los sicuti sui temporis homines, Irenaeus in procēm lib. 1. contra  
Valent. apud Dn. D. Krakevitz disp. de satisfact. Christi §. 7. hab.  
Anno 1618. ὄμοια μὴ λαλεύτε αἰνόμοια δὲ Φρεγγύντες appellare  
possimus, non quidem (vid. Gerh. Tom. 1. Disp. Jen. de Labefac-  
tato studio Pietatis per Pontific. Photin. & Calvin. Disp. 1. §. 37.  
pag. 620.) eo sensu quasi operationem Spiritus S. ad conversio-  
nem & fidei productionem necessariam, irent inficias, quod Pela-  
gio primis sui erroris temporibus arrisuisse dicitur; Facere tamen  
cum Pelagio posteriori, ut loquuntur Theologi, nemo negabit.  
Conf. Dn. D. Meishn. ἀνθρωπ. Dec. 3. Disp. 22. qu. 2. Nam extra-  
dubitationis aleam est positum, Pelagium, cum nullum ex sanctis  
apicem pro defensione sua prioris opinionis inventire posset, lin-  
guam compescuisse & postmodum, & Spiritum Sanctum, & vo-  
luntatem hominis conversionis & fidei fecisse causas: à quo  
ne latum unguem dissident Pontificii: Imò quidam ferè crassio-  
res ipso Pelagio, teste Excellentiss. Dn. D. Praeside in Anti-Hagero-  
Disp. 16. qu. 1. pag. 659. 660. Non dicam jam quantum olim  
decederint & concederint voluntati hominis naturali in actu con-  
versionis primò Biel, Scotus, Occanus, Cammeracensis &c. citan-  
te Dn. D. Gerh. d. l. pag. 621. quorum numerum etiam Andradus:

com+

complet. hoc interim certum. Ab omnibus naturalem concursum voluntatis in accensione fidei non passivè quidem, quod lubenter damus, cum Dn. D. Gerbardo conf. Cathol. lib. 2. spec. parte 3. artic. 22. cap. 4 §. 2. pag. 536. Meisnero d. l. §. 25. sed activè requiri: Ea propter Bellarm. lib. 4. de gr. & lib. arb. cap. 15. simili, de duobus viris idem onus portantibus uti non erubescit & lib. 6. de gr. & lib. arb. cap. 11. inquit: Cooperamur Deo, non solum ut adversarii volunt post justificationem, sed etiam in ipsa justificatione & initio fidei. Et Concilium Trident. sess. 6. cap. 7. dicit posse hominem eidem gratia liberè assentiendo & cooperando disponi, docente Dn. D. Balduino disp. de conversione hominis §. 64.

Pontificie  
Pelagia-  
nizant.

Quomodo  
homose ha-  
beat in pro-  
ductione  
fidei.  
Deus ope-  
ratur fidē.